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Här kommer våra synpunkter på remissen om VA-plan för Nordanstigs kommun:  

1. Allmänt 

Först vill vi framhålla att vi inte har haft möjlighet att i detalj tränga oss in det omfattande 
materialet. Vi har heller inte tillräcklig kompetens i dessa frågor. Det övergripande målet 
måste vara att minimera för miljön negativt påverkande utsläpp till naturen (mark, hav, 
sjöar och vattendrag m.m.) 

Vi vill därför framhålla värdet av att denna plan görs. Den ger en bra överblick över nu 
rådande läge och behovet av framtida åtgärder. När planen väl är fastlagd är det av stor 
vikt att den också följs och hålls aktuell. Särskilt viktigt är att utpekade akuta åtgärder 
vidtas mycket snabbt. I materialet nämns att planen ska uppdateras varje mandatperiod.  

Vi vill betona vikten av att så också sker 

2. Påverkan på natur av föreslagna åtgärder 

I planens avsnitt 6 finns en miljöbedömning. Vi saknar dock en bedömning av påverkan 
på natur. I planen nämns exempelvis överföringsledningar Bergsjö–Harmånger, 
Mellanfjärden–Strömsbruk, Högen–Bergsjö m.m. Detta är exempel, som kan få 
konsekvenser för natur.  Vi vill därför framhålla vikten av att i all planering bedöma ev. 
hänsynsbehov för naturvården.  

3. Avloppsslam 

Osäkerheten kring riskerna med avloppsslam är mycket omdiskuterade (ett exempel på 
detta är bifogad artikel ur tidningen Dagens Medicin 2014-09-04.) Därför anser vi att de 
sätt och metoder som finns i VA-planen (främst bilaga 8) inte är helt genomarbetade. Här 
behövs mera och aktuellare fakta för att föreslå hur slamhanteringen och -användningen 
ska ske. Planen bör utvecklas utifrån detta.  



 
 
 
 
 
 

c/o Sven Norman, Bäling 118, 820 77  GNARP 
Tel 0652- 204 18, 0730-68 04 21 
E-post: sven.baling@telia.com 
www.naturskyddsforeningen.se/nordanstig  

 

4. Mellanfjärden 

I VA-planens avsnitt 4.3.1 beskrivs bl.a. behovet av ”akuta åtgärder på Mellanfjärdens 
ARV för att klara gällande utsläppskrav med den ökande belastning som förväntas inom 
5–7 år”. Enligt vår uppfattning har behovet av akuta åtgärder funnits i flera år. Man kan 
med blotta ögat se att havsvattnet i Mellanfjärden – särskilt sommartid – är kraftigt 
förorenat. Vi har också tecken på och misstankar om döda eller döende havsbottnar här.  

De akuta åtgärderna är tidsatta till 2014, men behovet torde vara flera år gammalt 
eftersom utvecklingen av Mellanfjärden redan nu sprungit ifrån reningsverkets kapacitet.  

Av de åtgärder, som föreslås i VA-planen, bedömer vi de akuta åtgärderna i 
Mellanfjärdens ARV som ytterst högprioriterade. Vi tror inte – trots ambitionen i 
planen – att något nämnvärt gjorts under 2014 eftersom vi även i år kunnat se förorenat 
vatten i Mellanfjärdens hamn samt tidigare nämnda högst illavarslande tecken. 
Mellanfjärden kräver omgående åtgärder.  
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